[image: image1.jpg]

ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO ROBERTO COSTA
Av. Jerônimo de Albuquerque, s/nº - Calhau – São Luís – MA.

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº   DE 2017.
Concede o Título de Cidadã Maranhense
a senhora Paula Studart Quintas Lobão.

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadã Maranhense à senhora Paula Studart Quintas Lobão, natural de Brasília - DF.
Art. 2º - Esta Resolução Legislativa entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO, Plenário Deputado “Nagib Haickel” do Palácio “Manoel Bequimão”, 09 de outubro de 2017.
ROBERTO COSTA

DEPUTADO ESTADUAL

JUSTIFICATIVA

Paula Studart Quintas Lobão (Paulinha Lobão) é jornalista e nasceu em Brasília (DF) em 26 de março de 1964. Filha dos também jornalistas Expedicto Quintas e Regina Stella, fixou residência no Maranhão após o casamento com o empresário Lobão Filho.

No início dos anos 2000, iniciou sua carreira como apresentadora de TV, com inclinação ao entretenimento. Apresentadora do Programa Algo Mais, Paulinha Lobão é fundadora e diretora do “Núcleo Algo Mais de Produção”, no Sistema Difusora de Comunicação. Atualmente, o programa “Algo Mais” é exibido todos os sábados, a partir do meio-dia, ao vivo, com ótimos índices de audiência. Possui uma linguagem popular, jovem e descontraída, voltado a temas de interesse público (informação, games e atrações musicais), de censura livre, recebendo convidados especiais locais e nacionais.

Sempre atenta às dificuldades enfrentadas pela população maranhense, também realiza trabalhos de ações sociais voltados a quem mais precisa, por meio de quadros como o “Semente do Bem” e o “Caiu do Céu” (campeão de cartas na emissora).

Em 2003, recebeu o título de “Cidadã Ludovicense”, pela Câmara Municipal de São Luís e em dezembro de 2011, recebeu o Prêmio The Best “Em Cena”, na categoria Personalidades, promovido pelo colunista social Nedilson Machado. Foi eleita, por dois anos consecutivos “Apresentadora do Ano” pelo Congresso de Radialistas e Jornalistas do Maranhão.

Marcou a rádio maranhense como diretora geral da Difusora 94 FM, onde assumiu o cargo em 2004, e foi apresentadora do programa ‘Deixa Rolar – Happy Hour’ até 2016. Em breve, fará o lançamento da “Rádio Nova FM, 93”, mais uma opção de entretenimento radiofônico, fomentando ainda mais o desenvolvimento do Estado com a criação de novos postos de trabalho para comunicadores e outros profissionais.

Paulinha Lobão tem quatro CD´s produzidos por Cid Guerreiro. São eles: ‘Caravana Cigana’, ‘Festa na Ilha do Amor’, ‘Coração Cristalino’ e ‘A Lua e o Sol’.

Com tão excelso trabalho empreendido em favor do povo maranhense, nas diversas expressões de sua atuação, é que esta Casa Legislativa, deve um justo reconhecimento a esta distinta personalidade que muito contribuiu e contribui com a construção de um Maranhão mais desenvolvido e reconhecido por meio dos veículos de comunicação.

Plenário “Nagib Haickel” do Palácio “Manoel

   Bequimão”. São Luís, 09 de outubro de 2017 – ROBERTO COSTA – Deputado Estadual

ROBERTO COSTA

DEPUTADO ESTADUAL

[image: image1.jpg]